Conselho Federal de Química

Conselho Regional de Química da 15ª Região

Av. Amintas Barros, 3700 - CTC, Torre B, Sala 1204

Lagoa Nova, Natal/RN - 59075-810

Telefones (84) 3217-0220 – 3217-1942

E-mail: atendimento@crq15.org.br

PORTARIA Nº 066 DE 18 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Química da 15ª Região, no uso das Atribuições do artigo

17, da Lei 2.800 de 18 de junho de 1956, e pelo Regimento Interno.

Considerando a necessidade de ajustar a folha de salários para iniciar a remuneração básica para

o Plano de Cargos e Salários.

RESOLVE:

Art. 1º Criar a “Gratificação por Graduação” para ser concedida aos funcionários que foram

admitidos por concurso de nível médio, mas, após o contrato de trabalho firmado obtiveram o

grau de nível superior.

Art. 2º Criar a “Gratificação Alcançada por Quinquênio” para ser concedida aos funcionários que

já possuem Quinquênio no ato da assinatura desta Portaria.

Art. 3º Criar a “Gratificação de Profissional da Química” para ser concedida aos funcionários

com formação na área da Química.

Art. 4º Criar a “Gratificação por Tempo de Serviços”, para ser concedido aos funcionários com

tempo de serviço superior a 20 (vinte) anos.

Art. 5º Extinguir da folha de pagamento a vantagem conhecida como Quinquênio, transferindo

os valores adquiridos para a “Gratificação Alcançada por Quinquênio”, sem acréscimos ou

reajustes futuros.

Art. 6º Estabelecer a folha de pagamentos, a partir 01/05/2021, conforme anexo I desta portaria.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Afonso Avelino Dantas Neto

Presidente

Conselho Federal de Química

Conselho Regional de Química da 15ª Região

Av. Amintas Barros, 3700 - CTC, Torre B, Sala 1204

Lagoa Nova, Natal/RN - 59075-810

Telefones (84) 3217-0220 – 3217-1942

E-mail: atendimento@crq15.org.br

ANEXO 1 DA PORTARIA Nº 066/2018
RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO A PARTIR DE 01/05/2018

NOME/CARGO
REMUNERAÇÃO

BÁSICA
GRATIFICAÇÃO

DE FUNÇÃO

GRATIFICAÇÃO
POR

GRADUAÇÃO

GRATIFICAÇÃO
ALCANÇADA POR

QUINQUÊNIO

GRATIFICAÇÃO DE
PROFISSIONAL DA

QUÍMICA

GRATIFICAÇÃO
POR TEMPO DE

SERVIÇOS
TOTAL

ELIZABETH
BEZERRADA SILVA
Auxiliar Administrativo
Nível Médio - Letra A R$ 1.457,42       R$ 1.457,42

FRANCISCA PERLA C
DE SOUSA
Escriturária
Nível Médio - Letra G R$ 2.373,98  R$ 2.000,00  R$ 712,19  R$ 1.606,45   R$ 2.946,09  R$ 9.638,71

JOÃO CARLOS L
MONTEIRO
Fiscal
Nível Médio - G R$ 5.726,88   R$ 1.718,06  R$ 736,78  R$ 664,06   R$ 8.845,78

PATRÍCIA
GUIMARÃES
Gerente Técnico
Operacional
Nível Superior R$ 5.724,00       R$ 5.724,00

PAULO HENRIQUE O
FREIRE
Auxiliar Administrativo
Nível Médio - Letra B R$ 1.530,29   R$ 459,09     R$ 1.989,38

 R$ 16.812,57  R$ 2.000,00  R$ 2.889,34  R$ 2.343,23  R$ 664,06 R$ 2.946,09 R$ 27.655,29